
Na jar kvitnú kvety krásne,
dúhové i inakšie.

Vidím tam i fialku,
veľmi peknú, veľmi zlatú.

Marec, apríl, máj,
tie má každý rád.

Fialôčka lístkom máva,
kvietočkami vôňu dáva.

Na slniečku sedáva,
buď mu večná sláva.

Želáme vám krásne veľkonočné sviatky 
a radosť z každého prežitého jarného dňa.

Redakčná rada TN
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Milí spoluobčania!
Čas letí a my sme spoločne vstúpili do roku 
2023. Chcem vyjadriť ešte raz moje želanie, 
aby bol tento rok pre vás plný zdravia, radosti 
z  každodenných drobností, aby sme boli 
voči sebe milí, rešpektovali sa a navzájom si 
pomáhali. Ja a môj kolektív sa budeme naďa-
lej snažiť aktívne pracovať pre dobro našej 
obce. V nasledujúcich riadkoch dovoľte, aby 
som zhrnula témy posledných pár týždňov.
Blíži sa koniec prvého štvrťroka 2023 a to je 
čas vydania prvého čísla dvadsiateho štvr-
tého ročníka Tajovských novín. Máme za 
sebou prvý jarný deň. Čo sa udialo za prvé tri 
mesiace pozitívne a žiaľ aj smutné?
Politika hlboko zasiahla aj do diania obcí 
a  miest na Slovensku, nevynímajúc ani náš 
Tajov. Zálohové platby za elektrickú energiu 
sa i napriek šetreniu a preplatkom na ôsmych 
odberných miestach navýšili takmer o 400 %. 
Existuje však aplikácia, cez ktorú sa každý 
mesiac prihlasujeme do systému, aby nám 

štát preposlal spätne aspoň 90 % finančných 
prostriedkov. Aj to je jeden z dôvodov, prečo 
ako starostovia chodievame na protesty, aby 
sme ochránili hlavne Vaše peňaženky.
Kolobeh života sa nezastavil a  vzal nám 
dvoch vzácnych ľudí spätých s  našim Tajo-
vom. Do večnosti odišiel vo Vrábľoch vdp. 
Arnold Púchy a  v  Prahe vnučka Jozefa Gre-
gora Tajovského, pani PhDr. Tatjana Šišková. 
V našich novinách venujeme priestor na spo-
mienky najbližších.
Veľké poďakovanie patrí aj zamestnancom 
a dobrovoľníkov za odstraňovanie padnutých 
stromov smerom od futbalového ihriska po 
Lesák, ktorých spracovanú frakciu využijeme 
pre vykurovanie v rámci mikroregiónu.
Zrekonštruovaná stará škola, má čoraz väč-
šie využitie ako napríklad porada a  stretnu-
tie 42 starostov s pánom primátorom Jánom 
Noskom alebo rôznorodé kultúrne podujatia, 
keď nám počasie nepraje... pokračovanie na str. 2

Zuzka Chalupová Jar na dedine

Veľká noc pekná a jasná, býva v tom roku úroda hojná i krásna.
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Pokračovanie zo str. 1: ...Dňa 18.2.2023 sa 
uskutočnil fašiangový sprievod a následne sa 

„pochovala“ o 3 dni basa. Krásna myšlienka 
poslancov, hodná tradícií, avšak za menšej 
účasti. Po dohode s nimi, sme sa rozhodli, že 

„ ak dožijeme“, spojíme v sobotu pochováva-
nie basy s fašiangovou zábavou.
Verím, že sa nám podarí spoločne aj krásny 
športový deň pre detičky na MDD a v neposled-
nom rade 24.júna sa zabavíme na Jánskej hostine.
Už teraz sa teším na Vašu účasť.

starostka JM

Hory... Hneď po vystúpení z auta nás obklo-
pili zo všetkých strán. A  hoci Slováci sú 
určite zvyknutí na taký pohľad, pre nás, štu-
dentky a študentov slavistiky, ktorí sme do 
Tajova pricestovali z Varšavy, je každý paho-
rok vyšší od jednoposchodového domu 
dôvodom na obdiv.
Hneď po príchode nás Tajovčania na čele 
s  pani starostkou Mgr. Janette Cimermano-
vou a pani Mgr. Anitou Murgašovou privítali 
výborným obedom. V budove starej školy sme 
pocítili skutočne pravú rodinnú atmosféru.
Idúc do Tajova, nemali sme žiadnu pred-
stavu o tomto mieste, ale malebná dedinka si 
získala naše srdcia od prvých chvíľ. Dosýta 
najedení sme zamierili rovno do Pamätného 
domu Jozefa Gregora-Tajovského a  Jozefa 
Murgaša, kde na nás už čakal pán sprievodca. 
Všetky kontakty so živým slovenským jazy-
kom, ktoré sme mohli získať počas nášho 
pobytu v Banskej Bystrici a okolí, sú pre nás 
veľmi cenné, preto sme sa snažili odniesť si 
z celého výletu čo najviac nových poznatkov. 
Pán lektor nás sprevádzal po Pamätnom 
dome JGT a JM a rozprával o živote týchto 
významných osobností Slovenska so sku-
točným nadšením, takže sme ho s radosťou 
a záujmom všetci počúvali. 
Celá naša exkurzia v  Tajove postupovala 
podľa vopred veľmi svedomito napláno-
vaného programu, ktorého ďalším bodom 
bolo spoznávanie tradičnej kultúry v  gas-
tronomickej oblasti, a to v podobe prípravy 
a ochutnávky zemiakovej špeciality „štiarc“.
 Aby sme ani na chvíľu nemali príležitosť 
pocítiť náznaky hladu, pustili sme sa opä-
tovne do jedenia tejto lokálnej pochúťky. 
Panie - Eva Murgašová a Anita Murgašová 
z Tajova - pre všetkých pripravili veľké por-
cie tohto výdatného jedla, zohľadňujúc pri-
tom aj fakt, že niektorí z nás boli vegetariáni. 
Všetci sme tak strávili veľmi príjemné chvíle, 
jediac štiarc a  rozprávajúc sa v  niekoľkých 
rôznych slovanských jazykoch. 
Po krátkom oddychu sme sa vybrali po 

chodníku, vybudovanom samotnými Tajov-
čanmi, až hore na kopec, kde nás privítala 
Kalvária. Výhľad, aký sa pred nami rozpre-
strel, bol úžasný, dlho sme sedeli na lavičke 
pred Kaplnkou a  kochali sa nádhernou 
jesennou prírodou.

Dole sme schádzali v  mimoriadne dobrej 
nálade. V pláne sme mali návrat do Banskej 
Bystrice a tanečný kurz s folklórnym súborom 
Mladosť, napriek tomu sa nám však nechcelo 
tak skoro z Tajova odísť. Rozhodli sme sa ešte 
navštíviť Kostol sv. Jána Krstiteľa. Náš výlet sa 
oficiálne zakončil na tomto pokojnom mieste, 
pretože po prehliadke nádherného okolia sme 
sa už, bohužiaľ, nemohli zdržať dlhšie.

Výlet do Tajova bol pre nás veľkým prekva-
pením a  zároveň nádhernou príležitosťou, 
umožňujúcou nám spoznať časť tradičnej 
slovenskej kultúry, ktorá sa ukázala byť nie až 
taká cudzia od tej poľskej. Možno, že práve 
preto sme sa my, Varšavčania, cítili v Tajove 
ako doma, napokon, veď sme predsa blízki 
susedia, aj keď z  Tajova do Varšavy je to 
trochu ďalej. Vďaka vrúcnej pohostinnosti 

Varšavčania v Tajove – výlet študentov slavistiky

Aká Kvetná nedeľa, taká Veľká noc.

Spoločenská rubrika
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Fašiangy
Obdobie od Troch kráľov do Popolcovej 
stredy nazývame fašiangy. Neodmysliteľ-
nou súčasťou fašiangov sú tradičné fašian-
gové hry. Na poslednej fašiangovej zábave sa 
predvádza symbolické pochovávanie basy. 
Je to ľudová hra parodizujúca skutočný poh-
reb. Jej základným motívom je zákaz zábav 
počas nasledujúceho pôstu. 
Obrad pochovávania vyvrcholil po polnoci 
z utorka na stredu, keď pohrebný sprievod 
vstúpil do tanečnej sály. Ako pochovávali 
basu v  Tajove? Čítajte úryvok z  ceremoni-
álu a hľaďte! 

Vážené smútočné zhromaždenie, milí korheli 
a korhelice, stretávame sa v dňoch fašiango-
vých s cieľom odprevadiť na dočasný odpo-
činok našu milú, bruchatú a rozladenú basu.

Na Veliký piatok ak popŕcha, to nám požehnaný, dobrý rok sľubuje.

Spoločenská rubrika

domácich obyvateľov a  čarovnému pros-
trediu sme si z Tajova odniesli naozaj výni-
močné zážitky a veríme, že to nebola naša 
posledná návšteva. 

Ďakujeme za milé prijatie a  do skorého 
videnia!

Bc. Aleksandra Gramatnikowska, 
študentka 1 r. magisterského štúdia slovakistiky na 

Varšavskej univerzite, Varšava, Poľsko

P.S.
Určite vás prekvapila pekná čistá slovenčina 
autorky, študentky slovakistiky (štúdium 
slovenského jazyka a  kultúry). To je výsle-
dok vysokej úrovne študijného programu 
Univerzity vo Varšave a lektorov zo SR v Poľ-
sku. Žiaľ, že to nie je retrospektívne s poľšti-
nou na Slovensku. Už neplatí: koľko jazykov 
vieš, toľkokrát si človek!?

Poznámka AM

Je mojím potešením, že môžeme pozdra-
viť toto smútočné zhromaždenie a  zaželať 
pohodu a dobrú náladu počas tohto smútoč-
ného obradu. Zohrejte sa slivovicou, boro-
vičkou, štokom či vínkom, veď zvýšené ceny 
sú mierne európske. Áno, milí spoluobčania, 
stretávame sa spoločne dolný i horný koniec, 
z Dominikánskej, Cabkovej, Kordíckej, Krá-
lickej aj z Haštirny a i z okolia krčmy.
Po veselom fašiangu vyprevaďme na 
dočasný odpočinok zodratú, tvrdým živo-
tom poznačenú a  sláčikom ošúchanú 
mrmľavú basičku. Táto skutočnosť prináša 
smútok rodine tu zhromaždenej a  veselo 
popíjajúcej. No nežiaľte, a keď ste už prijali 
pozvanie našich hostiteľov, žiaľ zalievajte 
palenôčkou, aby i kasu sme naplnili a obci 
našej aspoň takto pomohli. Na znak Vašej 
pomoci pozdvihnite poháre na oslavu dní 
radosti i  žiaľu, veselosti i  smútku v  tento 
posledný deň fašiangový. (prípitok)

Už je po fašiangoch, ide Veľká noc,
čo budeme robiť cez ten dlhý pôst?
Kladivo, kliešte horko plakali,
že takého smútku ešte nemali.
Dali by jej zvoniť, ale nie je hodná,
lebo si tu leží ako kráľovná.

Prišla smutná chvíľa lúčenia, keď Vás tu 
zanechávam. Milí občania, lúčim sa aj 
s  vami, mládenci a  panny, ktorých vienok 
je zachovaný. Nastala už chvíľa, keď musím 
odísť, aby na Veľkú noc mohla som ja zasa 
prísť. Zbohom ostávajte, milí občania, mlá-
denci a panny, aj vy ožrani. Aj vy futbalisti 
za mnou neplačte, keď chcete vyhrať, radšej 
rozhodcu si zaplaťte.
Farár: Páter kalváster (pokropiť basu)
Org: Kalváster páter
Farár: Gvédus pédus geláta
Org: Lúčim sa s Vami mládenci a dievčatá
Farár: Mermegáza azárum
Org: Do veľkej noci sa nepije vodka ani rum
Farár: Fageta del pina
Org: Za pár týždňov len málo piva a vína
Farár: Acerkum perti
Org: Nebudú sa hrať ani karty
Farár: Acerkum lejk
Org: Nebude sa tancovať brejk
Farár: Primus pupéra
Org: Pri tejto príležitosti bude aj ofera
Farár: Glus glutynóza
Org: Kedy Ťa uvidím moja Róza

Farár: Slúžila si tu raju, nech ti oni hrajú. Zas 
ideš do raja, do večného kraja. Málo ti pla-
tili, z  toho si nič nemala, a preto si im toto 
vykonala. Poďme bratia neveselí, čoho sme sa 
dožili, nech svieca dohorí, zdvihnite niektorí, 
čo poháre máte, nám živým na zdravie!!!  
 
Lúčime sa milá basa, lúčime sa s  tebou 
dnes, zapijeme tento smútok, ako včera, 
tak aj dnes. Mali sme ťa všetci radi, mladí, 
starí, chlapi tiež, na Veľkú noc sa nám vrátiš, 
budeme sa tešiť dnes. Všetci milí vy diváci, 
až sa všetci v tento čas, až sa o rok dožijeme, 
príďte nás podporiť zas.

Keby si nebola toľko pila, bola by si ešte žila.
Dolores, dolores naučia ťa v  pekle móres. 
(okadiť a odzvoniť)
 
Odpočívaj pokojne v rodnej Tajovskej zemi, 
kým sa k nám o 40 dní s naladenými stru-
nami opäť prinavrátiš. Česť Tvojej pamiatke!
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9. marca 2023 vo veku 76 rokov odišlo 
v Prahe navždy do večnosti tretie vnúča zo 
štyroch Jozefa Gregora-Tajovského a  Hany 
Gregorovej – PhDr. Tatjana Šišková, jediná 
dcéra (mala 3 bratov) jedinej dcéry J.G.-

-Tajovského a  H. Gregorovej, Dagmar Prá-
šilovej-Gregorovej a  Vladimíra Prášila. 
Jej curiculum vitae (životopis) je bohatý. 
Hodný potomka takých predkov, akými boli 
Gregorovci. Aspoň v skratke...

V  roku 1965 začala študovať sociológiu na 
Washingtonskej univerzite v  USA Potom 
vyštudovala sociológiu a  filozofiu na Filo-
zofickej fakulte Karlovej univerzity v Prahe. 
Promovala v roku 1970. Titul PhDr. po rigo-
róznych skúškach získala v roku 1971. 

V  roku 1978 sa vydala za Oldřicha Šišku 
a  mala dve deti, dve dcéry - Evu (1978) 
a Annu (1981).

Posledných 30 rokov svojho profesijného 
života sa venovala mediácii (spôsob pokoj-
ného riešenia sporov dvoch strán), vyjedná-
vaniu a riešeniu sporov mimosúdnou cestou. 
Urobila v ČR veľa poctivej práce. Pomohla 
etablovať mediáciu do zákonov v  Českej 
republike a vďaka nej sa mediácia v ČR roz-
šírila a prekvitala.

Pôsobila ako predsedníčka Asociácie medi-
átorov ČR, bola vysokoškolskou učiteľ-
kou a  lektorkou kurzov na rôznych minis-
terstvách. Pracovala v  legislatívnej komisii 

ministerstva spravodlivosti na profesijných, 
vzdelávacích a  akreditačných štandardov. 
Do posledných dní na tému mediácia písala 
články a  prednášala, realizovala mediačné 
kurzy v češtine a v angličtine. Vo vydavateľ-
stve Portál jej vyšli knihy: Průvodce rodin-
nou mediací (2016), Facilitativní mediace 
(2012), Výchova k toleranci a proti rasismu 
(2008), Menšiny a migranti v České repub-
lice (2001).

Jej vzťah k rodičom a hlavne k starým rodi-
čom bol úžasný. Tatjana bola od malička 
podporovaná svojimi rodičmi a  babičkou 
Hanou Gregorovou vo vzdelaní a  kultúre. 
Ako malá bola zvyknutá na to, že v  dome 
boli časté návštevy. Babička Hana Grego-
rová organizovala literárne stretnutia a ďal-
šie akcie s dôležitými osobnosťami a intelek-
tuálmi. Táňa vnímala svoju babičku Hanu 
ako láskavú a  múdru ženu. Deduško Jozef 
Gregor-Tajovský zomrel 6 rokov pred tým, 
než sa Tatjana narodila. 

Ako nás oslovila a  spomínala na maminku 
jej dcéra Eva Švarzová:
Zdravím Vás v  nejsmutnějších dnech mého 
dosavadního života. Chci Vás informovat 
o  tom, že včera v  noci, 9. března naposledy 
vydechla moje maminka Tatjana. 
Maminka celý život statečně bojovala s nemo-
cemi všeho druhu, v  posledních dnech ale 
neskutečně trpěla. Její tělo už bylo vyčerpané 
a bolavé od její poslední delší hospitalizace na 
jednotce intenzivní péče v únoru.

Naposledy jsem ji objala a dala pusu předev-
čírem. Nevím, jestli mne vnímala. V tu chvíli 
jsem ještě nevěděla, že je to poslední naše 
objetí. I přes tu strašnou bolest a bezmoc jsem 
pořád chtěla věřit tomu, že se vrátí.
Dnes ráno jsme byli nuceni pochopit, že už 
potřebovala jít dál. V  míru a  pokoji. Bez 
bolesti. Pokud existuje nebe, maminka je 
tam. To ona nám ukázala, že láska a přijetí 
druhých mohou být nekonečné. Máma si ze 
všeho na světě cenila zázemí své velké rodiny, 
byla neskutečnou propojovatelkou a  přítel-
kyní s velkým srdcem.

Ak je Zelený štvrtok biely, bude teplé leto.

Spoločenská rubrika

Zachovávaniu kalendárového zvykoslovia 
v  Tajove sa v  tomto roku dostalo zadosťuči-
nenia. Fašiangy mali vysokú úroveň – myš-
lienkovú aj estetickú. Boli zosnované naozaj 
vtipne a držali sa tradícií zdedených po pred-
koch svojich, vrátane umnej ľudovej tvorivosti 

. Len škoda, že v sobotu 19. 2. 2023 neprialo 
počasie... Rovnako boli škodní tí, čo neprišli 
na pochovávanie basy v utorok 21.  februára 
2023 pre neskorú nočnú hodinu...

Treba sa poďakovať všetkým poslancom 
obecného zastupiteľstva (doslova všetkým) 
a skalným ľudových tradícií, ktorí akciu sto-
percentne pripravili a  vtipne zrealizovali. 
Radšej nemenujem, lebo by som určite na 
niekoho zabudla a  to nechcem ani nemô-
žem a naviac, sa to nepatrí.... Pozrite si účin-
kujúcich na fotografiách! 

AM

Vážme si každého momentu, ktorý život prináša

PhDr. Tatjana Šišková – Prášilová
(1946 – 2023)



5 1 / 2023

Pekná a jasná Veľká noc zvestuje bohatú úrodu.

Spoločenská rubrika

Nikdy nezapomněla na svoje kořeny na Slo-
vensku a  podporovala zachování odkazu 
svých starých rodičů, Josefa Gregora Tajov-
ského a Hany Gregorové, stejně jako celý život 
podporovala svojí maminku Dagmar Grego-
rovou Prášilovou.

Chci Vám všem poděkovat za to, že pomá-
háte jejich odkaz uchovat a  do posledních 
dní jste byli s maminkou v kontaktu ohledně 
novinek, které se v tuto chvíli daří realizovat. 
(pravidelne sme jej posielali do Prahy TN, 
vrátene posledných decembrových 2022 – 
pozn. AM)

Maminka milovala cestování a  poznávání 
nových zemí, potkávání se s  novými lidmi, 
kteří se často stali jejími dobrými známými, 
s nimiž pak po celý život udržovala kontakt.
Táňa se posledních 30 let svého profesního 
života věnovala mediaci, vyjednávání a řešení 
sporů mimosoudní cestou. Pomohla etablovat 
mediaci do zákonů v České republice, a díky 
ní se mediace v  České republice rozšířila 
a dále vzkvétala. Máma do posledních dní na 
toto téma psala články a přednášela.

S úctou Eva, dcera Táni

V  mámě odešel člověk, výjimečný pro svou 
životní sílu a  neutuchající energii. Člověk, 
který žil svůj život naplno, nikdy neztrácel 
naději, ani víru.

Ze všeho na světě si nejvíce cenila zázemí své 
rozvětvené rodiny, byla jejím tmelícím člán-
kem a tím, kdo udržoval rodinné tradice. Její 
velké srdce umělo pojmout celý svět.

Budou nám chybět její vánočky, tvarohové 
buchty, ovocné knedlíky a  vynikající mali-
nové marmelády, ...

Táňa byla odjakživa hrdá na svoje slovenské 
kořeny. Táňa byla hrdá Čechoslovenka.

Táňa velice ráda komunikovala. Se všemi, 
o  všem a  téměř kdykoli. Jsme vděčné za to, 
že jsme mohly být součástí jejího bohatého 
života. Dala nám lásku a díky ní si udržujeme 
pozitivní pohled na svět. Dovolíme si zakon-
čit poctu mamince jejím odkazem, který se 
budeme snažit dál naplňovat:

“Každý z nás může ovlivnit celý svět. Žijme 
život plný dobra a  lásky. Nezalekněme se 
překážek a  neztrácejme naději. Važme si 
každého momentu, který život přináší. Pod-
porujme se navzájem.“

Z pohrebnej reči oboch dcér,
Evy a Anny

Stredoslovenské osvetové stredisko v  Ban-
skej Bystrici v  spolupráci aj s  obcou Tajov 
pripravilo regionálnu prehliadku neprofe-
sionálneho divadla dospelých Tajovského 
divadelné dni 2023 (TDD), ktorá je postu-
povým kolom na celoslovenskú prehliadku 
Belopotockého Mikuláš 2023.
Prehliadka sa uskutočnila 24. a  25. marca 
2023 v  Divadle Akadémie umení v  Ban
skej Bystrici. 
V programe TDD 2023 sa predstavili:

• Medzibrodské kočovné divadlo z  Medzi
brodu s  komédiou Tomáša Pohorelca 
Kokoš v réžii autora.
Komédia rozpráva príbeh jedného druž-
stva (ale pokojne by to mohol byť aj prí-
beh fabriky, pivovaru, alebo čohokoľvek 
iného, čo sa dalo rozkradnúť) v divokých 
deväťdesiatych rokoch. V  časoch, keď tí, 
čo boli šikovní a  mali prístup ku správ-
nym informáciám, stali sa zo dňa na deň 
bohatí a tí ostatní sa len s nemým úžasom 
prizerali.

• Divadelný súbor J. Chalupku z  Brezna 
predviedol komédiu Christa Bojčeva 
Orchester Titanic v réžii Janky Ovšonkovej.
Je to trpká komédia o štyroch bezdomov-
coch, žijúcich na dávno zrušenej želez-
ničnej stanici, kde už dávno nezastavuje 

žiadny vlak. Oni však stále dúfajú, že ten 
ich vytúžený vlak tam raz zastaví a odve-
zie ich do lepšieho života. Nie je to však 
len ilúzia? Nie je celý život len ilúzia? 
A nie sú aj oni len ilúzia? Kto vie...?

 
Na celoslovenskú prehliadku postúpil DS 
J. Chalupku z  Brezna. Cenu Jozefa Šebu 
získalo Medzibrodské kočovné divadlo 
z Medzibrodu za originalitu diela, za réžiu, 
za hudbu v  jednej osobe – Tomáša Poho-
relca a  za herecké výkony celého súboru. 
Cenu MKD z Medzibrodu odovzdala dcéra 
Jozefa Šeba – Alžbeta Kulavjaková - Šebová.
Už sa tešíme na ďalší ročník. Dúfajme, že 
súťažiacich súborov bude viac. Ostáva iba 
veriť, že ochotnícke divadlo nezahynie. 
Konečne by mohlo vstať z  popola aj tajov-
ské divadlo! Dôkazom záujmu o ochotnícke 
divadlo je účasť Tajovčanov a  ich potom-
kov medzi divákmi prehliadky na Akadé-
mii umení v Banskej Bystrici. Minimálne 40 
% divákov v  piatok tvorili ľudia stredného 
a mladého veku spätí z Tajovom a hrdí na 
divadelnú tradíciu svojho rodiska. TDD 
mali v  našej obci vynikajúcu propagáciu 
oboch našich predstaviteliek – starostky aj 
vicestarostky. Ochotnícke divadlo má stále 
ešte čo povedať svojim divákom! Nešvárov 
okolo nás je neúrekom!

AM

Zlatica Troligová z Banskej Bystrice, osobná priateľka,
počas rozlúčky s Tatjanou Šiškovou v Prahe

Tajovského divadelné dni 2023
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Keď na Veľký piatok dáždik poprchuje, požehnaný rok v sade i na poli to sľubuje.

Cirkevná rubrika

Zomrel kňaz Banskobystrickej diecézy vdp. Arnold Púchy
S nádejou na vzkriesenie a s vierou vo večný 
život si Vám dovoľujeme oznámiť, že 5. feb-
ruára 2023 o 21.40 hodine večer si náš Spa-
siteľ povolal k  sebe nášho spolubrata vdp. 
Arnolda Púchyho, ktorý trávil posledné 
roky a  dni svojho života v  komunite Kon-
gregácie sestier premonštrátok vo Vrbovom. 
Vdp. Púchy nás predišiel do večnosti v zača-
tom 80. roku života a v 49. roku kňazstva.

Pán biskup Mons. Marián Chovanec odpre-
vadil nášho spolubrata a tajovského rodáka 
zádušnou sv. omšou vo štvrtok 9. februára 
2023 o 11.00 hodine vo Farskom kostole sv. 
Gorazda vo Vrbovom. Následne ho uložili 
na miestnom cintoríne vo Vrbovom.

Odpočinutie večné daj mu, Pane, a  svetlo 
večné nech mu svieti!
Nech odpočíva v pokoji!

PÚCHY Arnold, Mgr.
• narodený 24. 1. 1944 v Banskej Bystrici
• ordinovaný 9. 6. 1974 v Bratislave
• 1974 – kaplán Kremnica
• 1974 – 1977 Brezno
• 1977 – 1980 farský administrátor Chrenovec
• 1980 – 1990 farský administrátor Čierny Balog
• 1990 – 2000 farský administrátor Brusno
• 1992 – 2000 excurrendo Predajná
• 2000 – 2002 farár Donovaly
• 2002 – 2003 farár Dolná Ždaňa
• 2004 – 2012 samostatný duchovný sestier 

Premonštrátok vo Vrbovom
• 2012 – penzionovaný Vrbové
• zomrel 5. 2. 2023 vo Vrbovom;

ICLic. Peter Lupták 
tajomník diecézneho biskupa

Nestihol som mu povedať, 
ako veľmi som ho mal rád

Na čo z detstva, z mladosti, si najradšej spo-
mínate v súvislosti s bratom Arkom?
•  Nezabudnuteľné boli naše spoločné výlety 

do prírody a čas strávený u starých rodičov.

Ktoré ľudské vlastnosti ste na ňom najviac 
obdivovali?
•  Obdivoval som jeho hlbokú vieru v  Boha. 

Bol charizmatickým človekom, rád ľuďom 
pomáhal. Mal zmysel pre hudbu a písané 
dramatické slovo, preto v mladosti mu uča-
rovalo, ako každému Tajovčanovi, ochot-
nícke divadlo. 

Na milovaného staršieho brata pre Tajovské 
noviny spomínal Libor Púchy.

Mgr. Arnold Púchy po primičnej omši v Tajove v júni 1974

Mgr. Arnold Púchy – 1. sväté prijímanie v Čiernom Balogu

Farský kostol sv. Gorazda vo Vrbovom Rozlúčiť sa prišli aj Tajovčania 
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Určite ste si už všimli, že sa od nového roku 
menil liturgický (archaický) cirkevný slo-
venský jazyk. Priblížil sa jazykovej norme 
spisovnej slovenčiny. Zmenilo sa aj pome-
novanie niektorých cirkevných sviatkov, 
hlavne dni veľkonočného týždňa: 

• Kvetná nedeľa - Palmová nedeľa,
• Zelený štvrtok - Štvrtok svätého týždňa, 
• Veľký piatok - Piatok utrpenia Pána, 
• Biela sobota - Svätá sobota, 
• Veľkonočná nedeľa - Veľkonočná nedeľa 

Pánovho zmŕtvychvstania, 
• Veľkonočný pondelok - Pondelok po veľ

kej oktáve;

Samozrejme, že to nie je zatiaľ záväzné. Na 
všetko si treba zvyknúť, osvojiť si. Takže ak 
budete používať staré názvy, nič sa nestane.

Nedeľa Utrpenia Pána (KvetnáPalmová) – 
Začína Veľký (svätý, tichý) týždeň, v ktorom 
Cirkev slávi tajomstvá spásy uskutočnené 
Ježišom Kristom.

Štvrtok svätého týždňa (Zelený) – Cirkev 
si pripomína ustanovenie Najsvätejšej svia-
tosti Eucharistie, sviatosti kňazstva a Pánov 
príkaz bratskej lásky.

Piatok utrpenia Pána (Veľký) – Cirkev 
rozjíma o  umučení a  smrti Pána a  uctieva 
si kríž, pred ktorým sa až do Veľkonočnej 
vigílie kľaká. Všetci kresťania katolíci zacho-
vávajú zdržovanie sa mäsitého pokrmu 
a prísny pôst, čím majú účasť na vykupiteľ-
skej obeti Ježiša Krista.

Svätá sobota (Biela) – Cirkev zotrváva pri 
Pánovom hrobe, rozjíma o jeho utrpení a smrti, 
ako aj o zostúpení k zosnulým a v modlitbách 
a pôste očakáva Jeho vzkriesenie.

Veľkonočná Nedeľa Pánovho zmŕtvych
vstania – Slávnosť s  vigíliou (nočným slá-
vením v  sobotu večer) a  oktávou (osem-
dňovým slávením vzkriesenia Ježiša Krista). 
Je to Nedeľa nedieľ.

Na Zelený štvrtok, keď je obloha bez mrakov, dobrý hospodár vie, že nastal čas výsadby zemiakov.

Cirkevná rubrika

Liturgický prehľad Veľkého týždňa

6. apríl 2023  Zelený štvrtok Pánovej večere 

18.00 – sv. omša poklona do 20.00

7. apríl 2023  Veľký piatok

15.00 slávenie utrpenia 
a smrti Pána

Krížová cesta 10.00
Boží hrob do 21.00

8. apríl 2023  Svätá sobota

20.00
sv. omša

15.00  19.45
Boží hrob

9. apríl 2023  Veľkonočná Nedeľa

9.30  Tajov 9.45 - Kordíky
11.00 - Králiky

10. apríl 2023  Veľkonočný pondelok

8.00  Tajov 9.45 - Kordíky
11.00 - Králiky

Spoločná predveľkonočná svätá spoveď bude v sobotu 
1. apríla 2023 pred Kvetnou nedeľou

Všetkým Vám želám život v pokoji a mieri,
pochádzajúci z Kristovho zmŕtvychvstania.

Aj v Tajove, aj na celom svete.
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Veľká noc  veľké veci
Milí Tajovčania, milí čitatelia, 

opäť prežívame najväčšie kresťanské sviatky, 
teda veľkonočné.
Žijeme už viac ako tridsať rokov v slobode. 
Aké veľké, ale aj malé veci sme prežili za toto 
dlhé obdobie? Určite sme prežili povsta-
nia i  pády, nadšenia i  sklamania, radosti 
i  bolesti. Skúsme sa nad týmto obdobím 
zamyslieť a tieto veci, či udalosti si aj pome-
novať. Následne s odstupom času i nadhľa-
dom prijať a pochopiť, čo sa dá. A možno aj 
za všetko poďakovať.
Aj na Golgote, keď Ježiš na kríži umieral 
a keď ho pochovali do hrobu sa prítomným 
a blízkym zdalo, že ich Boh možno opustil. 
Alebo prečo to dopustil milovanému Synovi?
No vieme, že nedeľné ráno sa opäť diali 
veľké veci. Ježiš vstal z  mŕtvych. Obrovské 
tajomstvo lásky, ktorá neprehráva.
Skúsme aj naše veľké i malé veci ktoré sme 
prežili, ale aj tie, ktoré nás ešte čakajú prijí-
mať a chápať v duchu Ježišových slov, ktoré 
povedal pri uzdravení slepého od narode-
nia, aby umlčal tých, ktorí nepoznali Božiu 
Lásku a hovorili o treste, či niekoho hriechu: 

"Nezhrešil ani on ani jeho rodičia, ale majú 
sa na ňom zjaviť Božie skutky."

A potvrdzujú to aj slová, ktoré povedal Ježiš 
pri smrti a vzkriesení svojho priateľa Lazára: 

"Táto choroba nie je na smrť, ale na Božiu 
slávu, aby ňou bol oslávený Boží Syn."
Možno aj cez naše kríže a bolesti, chce byť 
oslávený Boh. Aj toto môže byť súčasťou veľ-
konočného posolstva.

Nech je poslom viery náš veľkonočný vinš, 
nech je i pre vás Veľká noc zdrojom vrúcnej 
kresťanskej radosti. Láska Zeleného štvrtka, 
viera Veľkého piatku, nádej Bielej soboty 
a  víťazstvo Veľkonočnej nedele nech vás 
posilní a naplní pokojom s dôverou.

jp

Socha Jozefa Murgaša  
aktuálne
Kríž - symbolicky aj ako vysielač a pod ním 
socha nášho vynálezcu rev. Jozefa Murgaša už 
stoja a stali sa novou dominantou našej obce 
i celého mikroregiónu. Máme z toho radosť. 

Ešte sme nedokončili zastrešenie a  osvet-
lenie krásneho monumentu. Sme si toho 
vedomí, no pracujeme na tom.

Na transparentnom účte v SLSP SK63 0900 
0000 0051 8223 3181 sa od augusta 2021 do 
dnešného dňa vyzbieralo 5.215,-€. Za túto 
krásnu sumu patrí vďaka všetkým darcom. 
Darcovia budú zverejnení v budúcom čísle TN.

Doterajšie nutné režijné práce a platby boli 
zatiaľ 8.500,-€. Účet bude ešte aktívny do 
konca mája, nakoľko sa mesačne za jeho 
vedenie platí 10,-€.

Budeme sa tešiť ďalším aktivitám, ktorými 
vzdáme úctu, obdiv, vďaku a  česť ďalším 
osobnostiam a udalostiam z našej obce.

jp

Aká je Kvetná nedeľa, taká je aj Veľká noc.

Cirkevná rubrika
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Aký deň na Božej Matky (26. marca), také budú veľkonočné sviatky.

Spoločenská rubrika

JANUÁR
Raučina Ján

Hitzingerová Marta
Lintner Jozef

Bartík Radoslav
Peniak Jozef
Perašín Peter

FEBRUÁR
Púchyová Margita

Lintnerová Katarína
Speváková Soňa

Fábryová Andrea
Ridzoň Peter

MAREC
Lakomčík Juraj

Kalinová Gabriela
Piecka Jozef
Fábry Igor

Mlynárčiková Ivana
Murgaš Marián
Villeneuve Eva
Mažgut Matej

Rozlúčili sme sa

s Ing. arch. Jánom Michalčíkom, 
ktorý zomrel 25. 1. 2023. 

Nech odpočíva v pokoji!

Jubilantom srdečne blahoželáme! 

Nech vaše ďalšie roky plynú v láske, 
zdraví, harmónii a pokoji.

Juraj Gregor, 29. 12.2022, rodičom Kristíne 
Rehákovej a Jánovi Gregorovi.

Vítame Ťa medzi nami, a  želáme Ti, aby si 
rástol v  zdraví v  spokojnom a  láskyplnom 
kruhu svojich najbližších.

V neznámy svet odišiel si spať,
zaplakal každý, kto ťa mal rád.
Ťažko sa bez teba už päť rokov žije,
keď tvoje srdce viac pre nás nebije.
Neprebudí ťa slnko, ani krásny deň,
na tajovskom cintoríne spíš svoj večný sen.
Už ti nepodáme ruky, nepovieme vinš,
len ticho k hrobu s kvetmi a sviečkou môžeme prísť.

13. februára 2023 sme si pripomenuli 5. výro-
čie odchodu nášho brata Jána Murgaša.
Spomínajú sestry, bratia s  rodinami a  pria-
teľka Elena.

Naši jubilanti

Narodil sa

Spomíname...

Milá naša teta Púchyová, 
k  Vašim krásnym 90-tim narodeninám 
Vám prichádzame želať veľa zdravia, šťastia 
a božieho požehnania. 

Náš život sa podobá knihe. Múdry člo-
vek premýšľa pri jej čítaní, pretože vie, že 
ju môže čítať iba raz. Vaše krásne okrúhle 
jubileum je malým zastavením pri jej čítaní. 
Želáme Vám, aby ste ju aj v budúcnosti vždy 
čítali s  láskou, získanou životnou múd-

rosťou a rozvahou. Potom všetko, čo do nej 
vpíšete, zostane v  srdciach Vašich najbliž-
ších a budete si môcť povedať, že Váš život 
stál za to, pretože ste ho žili pre ostatných. 
Do Vašich spomienok sa už veľa zmestí. 
Želáme telu zdravie, ruke pevný stisk, pokoj 
do srdca i  nejaký ten zisk. Sme tu s  Vami 
všetci, ktorých máte rada, na zdravie pri-
pime, nech ste večne mladá!

Za všetkých občanov obce Tajov si spomína 
Redakčná rada Tajovských novín

90



10 1 / 2023Športová rubrika

Tajovčania reprezentovali banskobystrický futbalový zväz.

Keď na Veľký piatok mrazu nieto, potom na pencle (hríby) bude bohaté leto.

Dňa 19. februára sa v  Lučenci konal tur-
naj výberov oblastných futbalových zväzov. 
Vo  výbere Oblastného futbalového zväzu 
Banská Bystrica (ďalej ObFZBB) sa pred-
stavil hráč Tajova Filip Samson (bol kapi-
tánom) a  vedúcim mužstva bol Mgr. Peter 
Mažgut. Okrem ObFZBB sa turnaja zúčast-
nili tímy Lučenca, Rimavskej Soboty, Veľ-
kého Krtíša, Zvolena a Žiaru nad Hronom. 
Šesť mužstiev bolo rozdelených do dvoch 
3-členných skupín. Na základe výsledkov 
v  skupinách si jednotlivé výbery zahrali 
o  umiestnenie. V  skupine si Bystričania 
poradili s  Veľkým Krtíšom aj Žiarom nad 
Hronom zhodne 5:1. Hráči bystrického 
zväzu to tak dotiahli až do finále, v ktorom 
s  domácim Lučencom remizovali 3:3 a  po 
penaltách zvíťazili. 
Filip Samson (Tajov), Branislav Halupka, 
Adam Šimiak, Ivan Širka (Riečka), Maroš 
Švantner (Beňuš), Lukáš Koppa (Strelníky), 
Lukáš Ambróz (Braväcovo), Michal Lakom-
čík, (Ľubietová), Samuel Chladný (Harma-
nec), Jakub Butora (Braväcovo).

(zľava) predseda ObFZBB Ivan Šimko, Filip Samson, predseda SSFZ Stanislav Neuschl 
a predseda ObFZLC Mgr. Radoslav Čičmanec.
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Po daždivej veľkonočnej nedeli suché leto málo krmu nadelí.

(zľava) predseda ObFZLC Mgr. Radoslav Čičmanec, tréner výberu ObFZBB Peter Mazúch, 
vedúci výberu ObFZBB Mgr. Peter Mažgut, Filip Samson, predseda ObFZBB Ivan Šimko.

Cesto:
• 4 vajcia
• 200 g kryštálového cukru
• 100 ml oleja
• 300 g hl. múky
• 100 g nahrubo nastrúhaných 

orechov
• 50 g kakaového prášku
• štipka soli
• 150 ml mlieka
• 1 bal. prášku do pečiva

Kakaový krém:
• 300 g horkej čokolády
• 300 ml smotany na šľahanie

Svetlý krém:
• 250 ml smotany na šľahanie
• 100 g bielej čokolády
• 200 g mascarpone

Poleva:
• 100 g mliečnej čokolády
• 100 ml smotany na šľahanie

Krémovočokoládové kocky
s mascarpone

Receptár
Postup: Vyšľaháme vajíčka s cukrom, pridáme mlieko a olej, 
dobre premiešame. Pridáme múku, kakao, orechy, prášok do 
pečiva a soľ. Cesto dobre vymiešame a navrstvíme na plech 
20x25cm vystlaný papierom na pečenie. Pečieme pri 180 stup-
ňoch asi 30 minút. Po upečení necháme cesto úplne vychladnúť.

Príprava čokoládového krému: zohrejeme smotanu a nalá-
meme do nej čokoládu. Keď sa rozpustí, odstavíme, necháme 
úplne vychladnúť a dáme na 2 hodiny do chladničky. Potom 
vyšľaháme ako klasickú šľahačku.

Biely krém: urobíme to isté ako s tmavým krémom, bielu čoko-
ládu rozpustíme v smotane a necháme v chladničke vychladnúť. 
Vyšľaháme a zmiešame s mascarpone. Na studené cesto navrs-
tvíme tmavý krém, biely krém a nakoniec polevu z rozpustenej 
čokolády a smotany.
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Športová rubrika

Dňa 17. 3. 2023 sa v Starej škole v Tajove stretli členovia Telovýchovnej 
jednoty SLOVAN Tajov na rokovaní valného zhromaždenia. Cieľom 
schôdze bolo zhodnotiť prácu telovýchovnej jednoty, predovšetkým 
zhodnotiť športové výsledky futbalistov, prácu výboru a celej členskej 
základne. V jarnom kole súťaže ročníka 2021/2022 obsadili 3. miesto, 
v jesennej časti ročníka 2022/2023 skončil SLOVAN Tajov na 5. mieste. 
Výbor TJ riešil a zabezpečoval všetky potrebné úlohy, ktoré ovplyv-
ňovali hladký priebeh súťaže. Zvolený bol nový výbor TJ v  zlo-
žení: Mgr. Peter Mažgut, predseda a zároveň štatutárny zástupca TJ, 
Katarína Hrčková, Michal Béreš, Marián Schwarz, Eva Murgašová 
a podarilo sa pre prácu vo výbore TJ získať mladých členov a to Patrí-
ciu Cimermanovú a  Matúša Greška. Do revíznej komisie boli zvo-
lené: Anna Chlebovcová a Tatiana Papcúnová. Valné zhromaždenie 
prijalo nové stanovy TJ SLOVAN, ktoré nahradili doteraz platné 
stanovy z roku 1991.
Zo správy o hospodárení TJ SLOVAN vyplynulo, že zdrojom finanč-
ných prostriedkov, z ktorého sa uhrádzali faktúry futbalovému zväzu, 
boli financie získané z 2 % zaplatenej dane v 2/3 a v 1/3 zo sponzor-
ských darov. Ostatné získané peniaze sa použili na drobné výdaje – 
údržbu, hygienu a pod. a tiež na poskytnutie občerstvenia pre hráčov 
a  ostatných priaznivcov futbalu, ktorí aktuálne pracovali na prí-
prave ihriska na zápas. Finančne podporuje TJ SLOVAN aj Obecný 
úrad a to úhradou faktúr za elektrickú energiu a za vodu a zamest-
nanci Obecného úradu spravovaním celého areálu. Z revíznej správy 
vyplynulo, že neboli porušené žiadne normy finančnej legislatívy ani 
normy v športovej činnosti. 
Predseda TJ SLOVAN Mgr. Peter Mažgut poďakoval všetkým futba-
listom, funkcionárom a priateľom futbalu za prácu, ktorú odviedli 
v  minulom roku vo futbalovej súťaži, dobrej športovej atmosfére 
a tiež v reprezentácii obce Tajov.

 ACh/PM

Svetový pohár Špindlerův Mlýn bol koncom januára tohto roku skve-
lou príležitosťou vidieť Petru Vlhovú „naživo“. A tak sme sa rozhodli 

- ideme ju povzbudiť. Krásne podujatie, vynikajúca atmosféra, nesku-
točné zážitky“. 

Aj dnes svoj výlet do „Špindlu“ takto hodnotia Igor Janíček, občan 
Tajova (na foto vľavo)  a Ing. Ľudovít Fridrich, chatár z Jabríkovej (na 
foto vpravo). Fandili za seba, za Tajov, nielen v areáli, ale aj na televíz-
nych staniciach EUROŠPORTU a niektorej českej televízii. 

ACh

Výročná schôdza futbalistov

„Aj takéto chvíle sú korením života...

Kolo Dátum Hodina Deň Futbalový oddiel Futbalový oddiel

14. 25.marca 2023 15,00 sobota FK Šalková B TJ Slovan Tajov

15. 2.apríla 2023 15,30 nedeľa TJ Družstevník Dúbravica TJ Slovan Tajov

16. 9.apríla 2023 15,30 nedeľa TJ Slovan Tajov TJ Partizán Hiadeľ

17. 16.apríla 2023 16,00 nedeľa TJ Slovan Pohr. Polhora TJ Slovan Tajov

18. 23.apríla 2023 16,00 nedeľa TJ Slovan Tajov TJ Tatran Harmanec

19. 30.apríla 2023 13,00 nedeľa TJ Družstevník Mičiná TJ Slovan Tajov

20. 7.maja 2023 16,30 nedeľa TJ Slovan Tajov ŠK Sokol FO Staré Hory

21. 14.mája 2023 16,30 nedeľa TJ Iskra Horné Pršany TJ Slovan Tajov

22. 21.mája 2023 17,00 nedeľa TJ Slovan Tajov TJ Tatran Čierny BalogB 

23. 28.mája 2023 10,30 nedeľa FK Selce B TJ Slovan Tajov

24. 4.júna 2023 14,00 nedeľa TJ Slovan Tajov OFK Slovenská Ľupča B

25. 11.júna 2023 10,30 nedeľa ŠK Zornička Riečka TJ Slovan Tajov

26. 18.júna 2023 10,30 nedeľa TJ Slovan Tajov TJ Partizán Dolná Lehota

Schválené výnimky hracích dní a časov: Selce B-Baláže-NE 10,30; Šalková B-SO ÚHČ, Tatran Čierny Balog B – SO ÚHČ, OFK Slovenská Ľupča B – SO ÚHČ;

Ak prší na Veľký piatok, možno dúfať v dobrú úrodu. 

VYŽREBOVANIE MAJSTROVSKÝCH FUTBALOVÝCH SÚŤAŽÍ
8. LIGA  ROK 2023

Katarína Hrčková


